
1/2  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERVASCA 
C.F. 96060080049– Codice meccanografico CNIC840009 – Codice univoco UFUBHV 

Piazza Bernardi, 6 – 12010 – Cervasca (CN) 

Tel. 017185117 - Sito: www.iccervasca.edu.it 

E-mail: cnic840009@istruzione.it - cnic840009@pec.istruzione.it 

 

        Prot.5685 VI3 
Cervasca,   30.09.2025 

ALBO – ATTI – SITO WEB 
 

CIG: B86ECD3F0A 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

per l’affidamento del servizio di noleggio di pullman per importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00 

col sistema dell’affidamento diretto – Procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 34 del D.I. 129/2018 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023  e 

mediante richiesta di preventivi ed ottemperando al criterio della rotazione delle ditte offerenti i 

servizi richiesti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 07/08/1990, n 241 e ss. mm.ii; 

VISTA la legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n.59; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n 165 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 36/2023, art.50 comma 1 lett. b); 

ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP, ai sensi dell'articolo 26 legge 

23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell'articolo 58 legge 23/12/2000 n. 388, aventi ad oggetto beni comparabili 

con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 

non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

RITENUTO di procedere mediante acquisizione di quanto in oggetto specificato, con affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che innalza il tetto del limite di spesa previsto dal predetto 

art.34 del 129/2018 a Euro 4.000,00, vista la delibera della Giunta Esecutiva del 08.01.2025 di 

predisposizione e approvazione del Programma Annuale es. 2025 e vista la delibera nr. 3 di approvazione 

del Programma Annuale es. 2025  

CONSIDERATO che per la tipologia dell'istituto comprensivo e per la complessità di problematiche presenti, 

per i tre gradi di scuola, riveste carattere di urgenza individuare, nel più breve tempo, una ditta di provata 

esperienza a cui affidare il servizio di noleggio pullman con conducente per le uscite didattiche degli alunni 

dell’Istituto della durata non superiore ad un giorno  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è: arricchimento offerta formativa garantendo il servizio 

in modo corretto e puntuale a beneficio dell’utenza; 

CNIC840009 - A145TUR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005685 - 30/09/2025 - VI.2 - U

http://www.iccervasca.edu.it/
mailto:cnic840009@istruzione.it
mailto:cnic840009@pec.istruzione.it


2/2  

CONSIDERATO che è prassi consolidata il metodo dell'affidamento diretto sotto soglia, senza previa 

pubblicazione di bando, costituendo in tempi così ristretti lo strumento negoziale più idoneo nell'ambito delle 

procedure di acquisto in economia; 

VISTA la richiesta di viaggio di istruzione presentata dalle docenti delle classi Prime e Seconde della 

Scuola Primaria di S.Defendente dell’Istituto da effettuarsi in data 15 ottobre 2025 a Pontebernardo in 

Valle Stura e pertanto la necessità di prenotare un servizio di trasporto alunni con partenza dalle ore 08,30 

alle ore 16,15 circa; 

CONSIDERATO  che il numero di alunni e docenti previsto è di circa 43 partecipanti  

ESAMINATO i preventivi pervenuti dalle ditte Fracchia Autonoleggio e B&B Autonoleggio di Rittana 

come da prospetto comparativo allegato alla presente; 

CONSIDERATO, altresì, che la ditta B&B di Rittana garantisce da anni livelli alti di sicurezza nel trasporto 

degli     alunni con la regolare esibizione dei documenti comprovanti tali livelli; 

VALUTATO positivamente il servizio pregresso prestato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria in quanto le spese per le uscite didattiche sono a carico delle 

famiglie degli alunni partecipanti  ed imputate all’Attività/Progetto A5-01 del Programma Annuale 2025, 

con incasso mediante creazione di evento di pagamento sulla piattaforma PAGO-PA Scuole; 

 
DETERMINA 

 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di procedere ai sensi dell'art. 34 del D.I. 129/2018 e dell’art. 50, art.1,comma 2 del D.Lgs. 

n.36/2023 con affidamento diretto alla ditta specializzata B@B Autonoleggio con sede legale a Rittana 

il servizio di noleggio pullman per le uscite didattiche programmate per il giorno 008.10.2025 per un 

importo di Euro 450,00 + IVA al 10%, con imputazione dell’impegno di spesa all’attività  A5-01  

denominata “Visite , viaggi, programmi di studio e corsi di nuoto”;                                                                                                                                                                                                    

3) di formalizzare l’incarico alla ditta B@B Autonoleggio di Rittana; 

4) di pubblicare la presente determina sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione “Bandi di gara e 

contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza al principio di trasparenza di cui all’art.36 del 

D.Lgs.33/2013,  nonché del DLgs. 36/20223. 

5) di  individuare quale responsabile del procedimento il dsga Sandro Coates. 
 

 

Cervasca, 30 settembre 2025 

 

 

 

       La Dirigente Scolastica 

    Cristina BERSANI 
              Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm 

 

 

CNIC840009 - A145TUR - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005685 - 30/09/2025 - VI.2 - U


		2025-10-01T10:16:23+0000
	CRISTINA BERSANI




